<sup>266</sup> CXXIII<sup>r</sup>, b, 66 — CXXIII<sup>v</sup>, a, 1: « licet securiorem (partem) habeant / non refert. Hoc enim crebro est in mutuo et in emptione ».

<sup>267</sup> CXXIII<sup>r</sup>, a, 35-37: « Contractus... est lilitus et reipublice utilis. Patet per hunc contractum pupillorum et laborare nequentium bona conservantur... ». Cfr. CXXIII<sup>v</sup>, b, 27-28; CXXIII<sup>r</sup>, a, 6; J.T. Noonan, *o.c.*, 270.

<sup>268</sup> J. Brodrick, *o.c.*, 132; J.T. Noonan, *o.c.*, 214.

<sup>269</sup> CXXIII<sup>r</sup>, a, 34-38: (cfr. nt. 268) « ...et instrumenta negociatoribus ad negociandum conceduntur ».

<sup>270</sup> CXXIII<sup>v</sup>, a, 16-19: « Insuper si homines passim hunc contractum exercent: non ementes agros ubi in competenti precio inveniri possunt... contra contractum est mala presumptio ».

<sup>271</sup> CXXIII<sup>v</sup>, a, 19-21: « nam quero ex eis quare hunc contractum aliis neglectis exercent ».

Benché Maior consideri lecito il contratto in sé, pure sa che vi sono a proposito molti e autorevoli pareri contrari ed è anche per questo che, a suo parere, non si deve consigliare l'uso del contratto nella predica dinanzi ai commercianti<sup>272</sup>. Inoltre Maior afferma espressamente che: « non è da condannare nessun contratto, abituale tra mercanti e per loro vantaggioso, del quale non si è sufficientemente riconosciuto in che cosa sia illecito »<sup>273</sup>. Resta quindi l'essere lecito per principio, ma è meglio non propagarlo in pubblico e non favorirne l'uso. (Ciò non significa che coloro che si servono del contratto non debbano essere condannati davanti al foro interno). È evidente la prudenza che Maior usa nell'esprimere le sue regole per il giudizio in foro esterno. Questa posizione si potrebbe definire « equiprobabilismo » anticipato.

Nel caso di dubbio di fronte a due giudizi, (qui: lecito per principio, non prudente da propagare), non deve essere trascurata l'opinione di molti, autorevoli dottori. Non si deve neanche seguire la posizione più rigorosa, ma piuttosto un'idea ben fondata<sup>274</sup>. Bisogna notare che Maior non è del tutto conseguente nel suo giudizio finale concernente il contratto del cinque per cento. Qui sconsiglia questa forma speciale del « contractus trinus » con l'argomento della « securior pars », fondata su ragioni di carattere soggettivo, all'uso delle quali egli stesso è sempre stato decisamente contrario, come risulta dalla critica mossa a Summenhart a proposito dell'argomento della « buona reputazione minacciata ».

#### 14. Ricompense da pagare in conformità al prezzo giusto

Nel contratto del cinque per cento l'accomandante paga un premio d'assicurazione per il rischio che il suo capitale corre, compra il cinque per cento dei redditi come controprestazione di cui cede

<sup>272</sup> CXXIIIv, a, 1-7: « Multi autem contractus non considerantes multos licitos reprobant. Sane istum non iudico reprobandum. Non tamen sum nescius quid a contractu periculoso abstinendum sit. Et licet iste sit licitus: prout existimo: ut multi alii sunt: non tamen in sermone ad populum mercatorum aliquid super hoc dicerem ».

<sup>273</sup> CXXIIIv, a, 7-9: « Etiam nullus contractus de quo non sufficienter constat quod sit illicitus: inter mercatores usitatus tamquam utilis: est reprobandus ».

<sup>274</sup> CIV, b, 15ff. Secundo arguitur: « quando opiniones sunt in equali dubio: semper securior pars est tenenda (...) et licet multo plures sequerentur partem oppositam: hoc non sufficeret: cum ad conclusionem quam insequimur sint rationes multo apparentiores quam ad oppositum. Modo pauce apparentissime rationes multorum testimonio sunt preferende ».

tutto il guadagnò ulteriore all'accòmandatario. Il premio e il prezzo sono delle ricompense extra che devono rispondere alle esigenze di fraternità: compensazione giustificabile.

Il « De Illa » delle *Institutiones* costituisce per Maior la fonte della tradizione che richiede questa equa compensazione<sup>275</sup> come necessaria perché sia rispettato il principio della fraternità. Maior chiarisce l'argomento mediante un esempio concernente il premio d'assicurazione. « Io ho mille scudi ereditati dagli avi. Non sono capace di commerciare, né trovo terreni in vendita adatti a me. Vado da un commerciante esperto per fondare una società con lui e per dividere il guadagno e il rischio... Secondo il giudizio dei 'prudentes' guadagnerò cento franchi dopo un anno... Faccio delle obiezioni circa l'assunzione del rischio da parte mia. L'accòmandatario non fa difficoltà ad accettare tutto il rischio in cambio di venti franchi in quanto l'impegnarsi sul rischio è riscattabile con un certo prezzo »<sup>276</sup>. È giustificabile questo premio? Maior elimina l'arbitrio e con ciò il dubbio se il fissare il prezzo sia lecito. Il pagamento del premio, come del resto l'acquisto del guadagno devono aver luogo secondo le leggi che regolano l'acquisto e la vendita, cioè riferendosi al prezzo giusto<sup>277</sup> e non in base al vago principio di fraternità. È meglio consigliare un rapporto oggettivo e moralmente sicuro piuttosto che un rapporto basato su norme che si prestano a interpretazioni soggettive.